1

第 34回

衛星放送のプラットフォームガイドラインに関する委員会

議事要旨

開催日時 2017年 02月 27日 16:00～17:15

開催場所 ㈱ スカパーJSAT 会議室

出席者

委員長  鳥居 昭夫   中央大学 経済学部 教授

委員長代理   音 好宏   上智大学 文学部 教授

委 員   石岡 克俊   慶応義塾大学 大学院法務研究科 教授

 委 員  井川 泉   ㈱シー･ティ･ビー･エス 代表取締役社長

 委 員  園田 義忠   (一社)衛星放送協会 専務理事

委 員  仁藤 雅夫   ㈱ｽｶﾊﾟｰ JSAT ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ 取締役

委 員  江口 覚郎   ｽｶﾊﾟｰ JSAT㈱ 執行役員常務 管理本部長

事務局     岡本 光正   ㈱東北新社 取締役常務執行役員

藤田 高弘   ㈱東北新社 デジタルメディア事業部

美谷 衛    スカパーJSAT㈱ 放送事業本部放送営業部長

酒井 陽一   スカパーJSAT㈱ 経営企画部 経営企画ﾁｰﾑ ﾏﾈｰｼﾞｬｰ

 【資 料】

・ 議事次第、席次表

第 33 回議事録案、議事要旨案 関連資料

34-1  委員会ﾒﾝﾊﾞｰﾘｽﾄ

34-2① ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝの運用状況について

34-2② [別紙 1]事業者連絡会開催状況

34-2③ [別紙 2]ｽｶﾊﾟｰ!･ｽｶﾊﾟｰ!ﾌﾟﾚﾐｱﾑｻｰﾋﾞｽ

事業者動向

34-2④ [別紙 3]第 44･45･46 回ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑｶﾞｲﾄﾞ

ﾗｲﾝ委員会(社内委員会)議事録

34-3  「普及促進委員会」開催の状況について

 2

１． 委員長挨拶

鳥居委員長より「第 34 回 衛星放送のプラットフォームガイドラインに関する委員会」を

開催する宣言があった。委員長より、前回の議事録（案）並びに議事要旨（案）の確認が委員

に対してなされ、了承された。

２． 申立の有無

事務局から、前回の本委員会から今日に至るまで、特に申立は無かったとの報告がされた。

３． 衛星放送のプラットフォームガイドラインの運用状況について

ｽｶﾊﾟｰ JSAT 代表委員による説明がなされた。

(１) ガイドライン運用全般について

ガイドライン運用全般について資料「34-2① ガイドラインの運用状況について」に則り、運

営されていることが報告された。また2016年11月～2017年1月における状況説明があった。

・ 2016 年 12 月 1 日より、スカパー！プレミアムサービスにて放送を提供している放送事業

者が㈱スカパー・ブロードキャスティングから㈱スカパー・エンターテイメントに変更され

たことが報告された。

(２) スカパーJSATの事業者向け情報開示についての説明資料「ガ委 34-2②」

[経営者連絡会]

開催日時 2016年 11月 24 日（木）開催 10：30～12：00

開催場所 ANAインターコンチネンタルホテル

テーマ 1) 2016 年度 第２四半期 業績概要

2 )商品状況について

3) 視聴動向

4) 競合各社の状況について

5) 10 日間無料放送について

6) BS スカパー！について

7) コンテンツ施策

8) プラットフォーム編成／プロモーションプラン

9) LINE 取組

10) スカパー！FTTH接続世帯数推移／FTTH 光コラボの状況

11) プレミアムサービス拡販の状況

12) 世界初４Ｋ  HDR ／４K中継車導入

13) 次期 4KSTB／4k・8k対応スカパー！マルチアンテナ「SP-SHV100D」

14) スカパー！オンデマンドの状況

15) WAKUWAKU JAPAN のご紹介

 3

[事業者連絡会]

開催日時 2016 年 11月 25 日（金） 10：00～12：00

開催場所 スカパーJSAT 本社（赤坂）

1) 概況報告

2) 各種調査結果ご報告

3) 10 日間無料放送レビュー(速報)

4) WEB 番組情報データベース（DAM）ガイドライン変更について

5) 公式サイト SSL 化に伴うリンク先変更について

6) TMS の運用変更について

7) 各種ご連絡事項

8) その他開催

開催日時 2016年 12月 22 日（木）10：00～12：00

開催場所スカパー！本社（赤坂）

1) 概況報告

2) 各種調査結果のご報告

3) イベント会場での 「スカパー！サービス」の受付方法 について

4)10 日間無料放送について

5) 1 月以降の WEBマーケティング施策について

6) 年度末のプロモーションプランについて

7) ヨムミル！の WEB 展開について

8) 2017 年度プラットフォーム設備・運用計画及びプラットフォームマスターからの各種

報告について

9)その他

 開催日時 2017年 1月 27日（金）10：00～12：00

開催場所スカパー！本社（赤坂）

1) 概況報告

2) 各種調査結果のご報告

  視聴動向レポート(週報･月報)の CSV形式への変更について

3) ＢＳスカパー！ 10～12 月レビュー

4) スカパー！オンデマンド進捗ご報告と WEB展開の件

5) 会報誌ヨムミル 2017 年度上半期広告メニューについて

  SNS 拡散用動画のご手配について

6) 事業者様実施キャンペーンについて

7) その他

 4

 [放送事業者の開閉局の動向（2016 年 11 月～17年 1月）] 「ガ委 34-2③」

ｽｶﾊﾟｰ! ：開局  0ch | 閉局  0ch | 内容等変更  0ch |  料金変更 0ch

ﾌﾟﾚﾐｱﾑ  ：開局  0ch | 閉局  1ch |  内容等変更  3ch |  料金変更  0ch

(３) 普及促進委員会の開催状況

資料「ガ委 34-3」に沿って、事務局より報告された。

2016 年 8月から 11月に開催された、親会 4回分、ワーキンググループ 3回分について報告

があった。また親会については以下のような開催状況報告がなされた。

 第 97回 2016.12.15(木)

１． 第 96 議事録確認

２．各 WG報告

３．意見・情報交換

(1) 11 月の結果

(2) 今後の施策

 第 98回 2017.1.24(火)

１． 第 97 回議事録確認

２．各 WG報告

３．意見・情報交換

(1) 12 月の結果

(2) 今後の施策

 第 99回 2017.2.20(月)

1. 第 98回議事録確認

２．各 WG報告

３．意見・情報交換

(1) 1 月の結果

(2) 今後の施策

(3)その他

４． その他

特記事項なし。

                                      以上